
C O P I A

Comunicata ai Capigruppo
consigliari il
Prot. n°

comunicata al Sig.
Prefetto il
Prot. n.°

COMUNE DI AMATRICE                                                Provincia di Rieti

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA
GIUNTA COMUNALE

N 64  delibera

Data  06-06-2017

OGGETTO: PROTOCOLLO D'INTESA TRA IL COMUNE DI
AMATRICE  E LA LEGA NAVALE ITALIANA - SEZIONE RIETI
LAGO DEL TURANO ''PER IL PERSEGUIMENTO DEI FINI
ISTITUZIONALI DEGLI ENTI, IN ATTUAZIONE DEL
PRINCIPIO DI LEALE COLLABORAZIONE E NEL
PERSEGUIMENTO DI OBIETTIVI DI FUNZIONALITÀ,
ECONOMICITÀ ED EFFICACIA DELLA AZIONE
AMMINISTRATIVA, AL FINE DI COORDINARE L'ESERCIZIO
DELLE RISPETTIVE COMPETENZE E SVOLGERE ATTIVITÀ
DI INTERESSE COMUNE''

L’anno    duemiladiciassette  il giorno   sei del mese  di   giugno   alle ore  15:00,  nella  sede    Comunale,
in seguito a convocazione disposta dal Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori:

PIROZZI SERGIO SINDACO P
CATENACCI PATRIZIA VICE SINDACO A
PORRO BRUNO ASSESSORE P

Partecipa alla seduta il Segretario   SIMONE LODOVISI

Il Presidente Sig. SERGIO PIROZZI

in qualità di SINDACO

Dichiarata aperta la seduta dopo aver constatato il numero legale degli intervenuti, passa alla trattazione

dell’argomento di cui all’oggetto.



PREMESSO CHE
in data 24 agosto 2016 si è verificato un evento sismico di particolare intensità che ha interessato molti
dei Comuni delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria; in conseguenza di ciò è stato emanato il
decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri recante"Dichiarazione dell'eccezionale rischio di
compromissione degli interessi primari a causa degli eventi sismici che hanno interessato il territorio
delle province di Rieti, Ascoli Piceno, Perugia e L'Aquila il giorno 24 agosto 2016, ai sensi dell'articolo
3, comma 1, del decreto-legge  4 novembre 2002, n. 245, convertito, con modificazioni, dalla legge 27
dicembre 2002, n. 286";
che successivi eventi sismici rilevanti si sono ripetuti il 26 ottobre, il 30 ottobre 2016 e il 18 gennaio
2017;
in data 24 agosto 2016 è stato emanato il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri recante
"Integrazione al decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri, recante dichiarazione dell'eccezionale
rischio di compromissione degli interessi primari a causa degli eventi sismici che hanno interessato il
territorio delle province di Rieti, Ascoli Piceno, Perugia e L'Aquila il giorno 24 agosto 2016, ai sensi
dell'articolo 3, comma 1, del decreto-legge 4 novembre 2002, n. 245, convertito, con modificazioni, dalla
legge 27 dicembre 2002, n. 286";con delibera del Consiglio dei Ministri del 25 agosto 2016 è stato
dichiarato, fino al centottantesimo giorno dalla data dello stesso provvedimento, lo stato di emergenza
inconseguenza degli eccezionali eventi sismici che hanno colpito i l territorio delle Regioni
Lazio,Marche, Umbria e Abruzzo il 24 agosto 2016;
in data 26 agosto 2016 è stata emanata l'Ordinanza del Capo del Dipartimento della Protezione Civile n.
388, recante "Primi interventi urgenti di protezione civile conseguenti all'eccezionale evento sismico che
ha colpito il territorio delle regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo il 24 agosto 2016" e alla stessa
sono seguite numerose ordinanze;
l'articolo 6, comma 1, della legge 24 febbraio 1992, n. 225, prevede che all'attuazione delle attività di
protezione civile provvedono, secondo i rispettivi ordinamenti e le rispettive competenze, le
amministrazioni dello Stato, le regioni, le province, i comuni e le comunità montane, e vi concorrono gli
enti pubblici, gli istituti e i gruppi di ricerca scientifica con finalità di protezione civile, nonché ogni altra
istituzione e organizzazione anche privata. A tal fine, le strutture nazionali e locali di protezione civile
possono stipulare convenzioni con soggetti pubblici e privati;

DATO ATTO che il Comune intende rilanciare il turismo sul proprio territorio, anche attraverso la
valorizzazione del patrimonio fluviale e lacuale presente e con la collaborazione con tutti i soggetti
istituzionali ed associativi che abbiano la stessa finalità e strutture capaci di organizzare eventi e
manifestazioni che sappiano coniugare il valore sociale dello sport con i valori di tutela dell’ambiente e del
territorio;

CHE in tale ottica, con nota prot. 13167 del 29/5/2017 la Lega Navale Italiana, sezione di Rieti, ha proposto
un protocollo d'Intesa ''per il perseguimento dei fini istituzionali degli Enti, in attuazione del principio di
leale collaborazione e nel perseguimento di obiettivi di funzionalità, economicità ed efficacia della azione
amministrativa, al fine di coordinare l’esercizio delle rispettive competenze e svolgere attività di interesse
comune'';

RITENUTO tale Protocollo di indubbio interesse dell'amministrazione;

ACQUISITI i pareri di cui all’art. 49 del TUEL 267/2000;

VISTO lo Statuto Comunale

Con votazione FAVOREVOLE UNANIME

 DELIBERA

DI APPROVARE la bozza di Protocollo d'intesa tra il Comune di AMATRICE  e la LEGA NAVALE
ITALIANA - SEZIONE RIETI – LAGO DEL TURANO ''per il perseguimento dei fini istituzionali degli
Enti, in attuazione del principio di leale collaborazione e nel perseguimento di obiettivi di funzionalità,



economicità ed efficacia della azione amministrativa, al fine di coordinare l’esercizio delle rispettive
competenze e svolgere attività di interesse comune'', allegato alla presente per farne parte integrante e
sostanziale;

DI DELEGARE il Sindaco alla sottoscrizione del Suddetto Protocollo;

DI DICHIARARE con separata, favorevole ed unanime  votazione il presente atto immediatamente
eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art. 134 comma 4 del TUEL 267/2000.



La presente deliberazione viene così sottoscritta:

_______________________________________________________________________________________

I L   S I N D A C O I L      S E G R E T A R I O

F.to  SERGIO PIROZZI F.to  SIMONE LODOVISI

_______________________________________________________________________________________

Attesto che la presente deliberazione è pubblicata all’Albo Comunale dal 16-06-2017                      Reg. 725

lì

I L      S E G R E T A R I O
F.to  SIMONE LODOVISI

_______________________________________________________________________________________

E’ copia conforme all’originale
lì,

I L      S E G R E T A R I O
 SIMONE LODOVISI

_______________________________________________________________________________________

La presente deliberazione trascorsi 10 giorni dalla suindicata data di inizio pubblicazione, è divenuta
esecutiva
lì, 06-06-2017

ai sensi dell’art. 134, comma 4°, del T.U. leggi sull’Ordinamento degli Enti Localix

Dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 134 – del T.U. leggi sull’Ordinamento deglix
Enti Locali.

lì, 06-06-2017

I L      S E G R E T A R I O
F.to  SIMONE LODOVISI

_______________________________________________________________________________________


